
Dziennik Ustaw Nr 105 - 3291 - Poz. 667 i 668 

667 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 20 sierpn ia 1997 r. 

w sprawie zasad naliczeń etatowych w Służbie Więziennej . 

Na podstawie art. 17 pkt 1 lit. d) ustawy z dnia 
26 kwietnia 1996 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. Nr 61, 
poz. 283 i Nr 106, poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153 
i Nr 88, poz. 554) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Użyte w rozporządzeniu określenia oznaczają: 

1) funkcjonari usz - funkcjonariusza i pracownika 
Służby Więziennej, 

2) jednostki organizacyjne - jednostki organizacyjne 
Służby Więziennej, o których mowa wart. 3 usta
wy z dnia 26 kwietn ia 1996 r. o Służbi e Więzien nej 
(Dz. U. Nr 61, poz. 283 i Nr 106, poz. 496 oraz 
z 1997 r. Nr 28, poz. 153 i Nr 88, poz. 554), 

3) osadzony - tymczasowo aresztowanego, skazane
go lub ukaranego, 

4) pojemność jednostki - liczbę miejsc zakwaterowa~ 
nia dla osadzonych w zakładzie karnym i areszcie 
ś ledczym. 

§ 2. 1. Liczbę etatów w jednostkach organizacyj
nych nalicza się, w ramach liczby etatów kalku lacyj
nych funkcjonariuszy, ustalonej w ustawie budżetowej 
na dany rok, w oparciu o następujące kryteria: 

1) zapewnienie bezpieczeństwa , 

2) ustawowy zakres zadań i stopień ich z łożoności, 

3) ilość, typ i rodzaj nadzorowanych jednostek organi
zacyjnych, 

4) teryto ria lny zasięg dz i ałania, 

5) typ, ilość i rodzaj posiadanych budowli i urządzeń. 

2. Przy naliczaniu liczby etatów uwzg lęd ni a się po
nadto: 

1) w zakładach karnych: 
al liczbę funkcjonariuszy niezbędnych dla zapew

nienia real izacji zadań wynikających z celów wy
konywania kary, 

b) realizowane systemy wykonywania kary i pro
gramy oddzialywań wobec osadzonych, 

c) typ, rodzaj oraz przeznaczen ie za kładu karnego, 
d) struktu rę orga ni zacyjną, w tym itość podl egłych 

oddziałów, 

e) pojemność jednostki, jej zaludnienie oraz ruch 
osadzonych, 

f) działające na terenie zakład u karnego: szkoły, 
szpita le, ambulatoria, apteki, gospodarstwa po
mocnicze i przedsiębiorstwa przywięzienne, 

2) w aresztach śledczych: 
a) pojemność jednostki, jej zaludnienie oraz ruch 

osadzonych, 
b) stru ktu rę orga nizacyjną, w tym i l ość pod ległych 

oddziałów, 

c) liczbę tymczasowo aresztowanych w stosunku 
do stanu osadzonych, 

3) w ośrodkach szkolenia i doskona lenia kadr Służby 
Więziennej: 

al ilość i częstotl iwość przeprowadzanych szko leń 
funkcjonariuszy, 

b) rodzaj organizowanych szkoleń specja listycz
nych. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Sp rawied liwości: L. Kubicki 

668 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 27 sierpnia 1997 r. 

w sprawie kryteriów, szczegółowych zasad i trybu dokonywania oceny pracy nauczyciela, trybu postępowania 
odwoławczego, szczegółowych zasad powoływania składu zespołu oceniającego oraz zadań i obowiązków dy
rektora w zakresie opieki nad nauczycielami rozpoczynającymi pracę w zawodzie w zakładach poprawczych, 

schroniskach dla nieletnich i rodzinnych ośrodkach diagnostyczno-konsultacyjnych. 

Na podstaw ie art. 6a ust. 12 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 
26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. z 1997 r. 
Nr 56, poz. 357) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Il ekroć w rozpo rządzeniu jest mowa o: 

1) nauczycielach - należy przez to rozum ieć nauczy
cieli, wychowawców i innych pracowników peda-

gogicznych zatrudnionych w zakładach popraw
czych, schron iskach dla nieletn ich i rodzinnych 
ośrodkach diagnostyczno-konsu ltacyjnych, wy
mienionych wart. 1 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 
26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. 
z 1997 r. Nr 56, poz. 357), zwanej dalej " Kartą Na
uczyciela", 



Dziennik Ustaw Nr 105 - 3292- Poz. 668 

2) zakładzie - należy przez to rozumieć zakład po
prawczy, schronisko dła nieletn ich i rodzinny ośro
dek diagnostyczno-konsultacyjny, 

3) dyrektorze zakładu - należy przez to rozumieć dy
rektora zakładu poprawczego, schroniska dla nie
letnich i kierownika rodzinnego ośrodka diagno
styczno-konsultacyjnego. 

§ 2. 1. Podstawę oceny pracy nauczyciela stanowi 
stopień re al izacj i zadań określonych wart. 6 Karty Na
uczyciela i art. 4 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o sys
temie oświaty (Dz. U. z 1996 r. Nr 67, poz. 329 i Nr 106, 
poz. 496 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153), zwanej dalej 
" ustawą o systemie oświaty", oraz art. 3 i art. 65 usta
wy z dnia 26 pażdziern i ka 1982 r. o postępowaniu 
w sprawach nieletnich (Dz. U. Nr 35, poz. 228, z 1992 r. 
Nr 24, poz. 101 i z 1995 r. Nr 89, poz. 443), zwanej dalej 
" ustawą o postępowaniu w sprawach nieletnich" , i za
dań statutowych za kładu , obowiązków określonych 
wart. 42 ust. 2 Karty Nauczyciela, a w stosunku do na
uczycieli zajmujących stanowiska kierownicze - także 
zadań określonych wart. 7 Karty Nauczyciela i art. 39 
ustawy o systemie oświaty - ustalony w wyniku spra
wowanego nadzoru pedagogicznego. 

2. Na ocenę pracy nauczyciela nie mogą mieć wpły
wu jego przekonania religijne i pog lądy polityczne, 
a także fakt odmowy wykonania przez nauczyciela po
lecenia służbowego, nie związanego bezpośrednio 
z bezpieczeństwem zakładu, gdy odmowa taka wynika 
ła z uzasadnionego przekonania nauczyciela, że wyda
ne polecenie było sprzeczne z dobrem dziecka, dobrem 
służby albo dobrem publicznym. 

§ 3. 1. Ocena pracy nauczyciela ma charakter opisowy 
i jest zakończona stwierdzeniem uogólniającym według 
skali określonej wart. 6a ust. 4 Karty Nauczyciela. 

2. Oceny pracy nauczyciela dokonuje dyrektor za
kładu , w którym zatrudniony jest nauczyciel. Ocena pra
cy nauczyciela powinna w szczególności uwzględniać: 

1) poprawność merytoryczną i metodyczną prowa
dzonych zajęć dydaktycznych, wychowawczo-re
socjalizacyjnych i opiekuńczych, prawidłowość re
alizacji innych zadań zawodowych zgodnych z pro
filem za kładu , w którym nauczyciel jest zatrudnio
ny, kulturę i poprawność języka, pobudzanie inicja
tywy wychowanków, zachowanie odpowiedniej 
dyscypliny wychowanków, 

2) zaangażowanie zawodowe nauczyciela w działal

ność zakładu, udział w pracach zespołów nauczy
cielskich, opracowywanie treści programowych, 
wychowawczych i dydaktycznych, zainteresowa
nie wychowankiem i jego środowiskiem, współ
pracę z rodzicami oraz innymi instytucjami wspo
magającymi proces resocjalizacj i wychowanków, 

3) aktywność nauczyciela w doskonaleniu zawodo
wym, 

4) skuteczność działania nauczyciela w zakresie 
wszechstronnego rozwoju wychowanka z uwzględ
nieniem jego możliwości i potrzeb, 

5) przestrzeganie ustalonego porządku pracy i rzetel
ne wykonywanie swoich obowiązków, pełne wyko
rzystanie czasu lekcji i zajęć wychowawczo-opie
kuńczych, właściwe prowadzenie dokumentacji, 

6) przestrzeganie praw wychowanków, 

7) umiejętność postępowania z wychowankami oraz 
współpracy w zespołach , 

8) wykonywanie szczegółowych zadań związanych 
z bezpieczeństwem zakład u . 

3. Przy ocenie pracy nauczyciela szkoły funkcjonu
jącej w zakładzie dyrektor zakładu uwzg lędnia opinię 
dyrektora szkoły. 

4. Przy ocenie pracy nauczyciela rodzinnego ośrod
ka diagnostyczno-konsultacyjnego należy ponadto 
uwzględniać: 

1) poprawność, terminowość i rzetelność sporządza
nych opinii , 

2) trafn ość doboru technik diagnostycznych oraz 
umiejętność ich interpretowania i dokumentowa
nia, 

3) udział w pracy terapeutycznej i poradnianej. 

§ 4. 1. Dyrektor zakład u obowiązany jest przestrze
gać okresów dokonywania ocen pracy nauczycie li, 
ustalonych wart. 6a ust. 1 Karty Nauczyciela. 

2. Złożenie wniosku o ocenę pracy nauczyciela ma 
dla dyrektora zakładu charakter wiążący. Jeże l i w nio
sek zosta ł złożony przed upływem roku od poprzedniej 
oceny, dyrektor zakład u przekazuje nauczycielowi (or
ganowi) zgłaszającemu w niosek informację o ostat
niej ocenie, wraz ze stwierdzeniem, iż podtrzymuje tę 
ocenę, chyba że wystąpiły szczególne okoliczności 
uzasad niające dokonanie ponownej oceny w tym 
okresie. 

3. O ocenie, od której uzależnione jest mianowanie 
nauczyciela, dyrektor zakladu ma obowiązek powiado
mić pisemnie organ sprawujący nadzór pedagogiczny 
i organ prowadzący zakład. 

4. Przepisy ust. 1-3 mają zastosowan ie do oceny 
pracy nauczycieli zajmujących inne niż dyrektor zakła
du stanowiska kierownicze w zakładach. 

§ 5. 1. Oceny pracy dyrektora za kładu dokonuje or
gan prowadzący zakład, także w zakresie rea lizacji za
dań wymienionych w § 4 ust. 1-3 i w § 11 ust. 1- 3, 
sprawności w organizacji i zarządzaniu zakładem oraz 
wywiązywania się z obowiązków związanych ze spra
wowaniem nadzoru pedagogicznego. 

2. Przy dokonywaniu oceny pracy dyrektora za kła 
du stosuje się odpowiednio przepisy § 3 ust. 2 oraz § 4 
ust. 2 i 3. 

3. Podstawą dokonania oceny pracy dyrektora za
kładu są także spostrzeżenia poczynione przez organ 
sprawujący nadzór pedagogiczny oraz sędziego ro
dzinnego sprawującego nadzór nad zakładem. 

4. Organ, o którym mowa w ust. 1, dokonuje oceny 
po zasięgnięciu opin ii zakładowych organizacj i związ
kowych działających w zakładzie . 

§ 6. 1. Na wniosek nauczyciela (dyrektora zakładu) 
lub z własnej inicjatywy organ uprawniony do dokona
nia oceny pracy może zwrócić się o opi nię na temat 
pracy nauczyciela (dyrektora zakładu ) do właściwego 
doradcy metodycznego. 



Dzienn ik Ustaw Nr 105 - 3293 - Poz. 668 

2. W przypadku gdy od oceny jest uza leżnione mia
nowanie nauczyciela (dyrektora zakładu ) , organ 
uprawniony do dokonania oceny pracy jest obowiąza 
ny zasięgnąć opinii, o której mowa w ust. 1. 

§ 7. 1. W przypadku gdy oceny dokonuje s ię na 
wniosek za interesowanego nauczyciela (dyrektora za 
kładu ) lub organu uprawni onego do wnioskowania 
o jej dokonanie, ocenę ustala się w terminie nie krót
szym niż 1 miesiąc i nie dłuższym niż 3 m iesiące od 
dnia zgłoszenia wniosku. 

2. Do okresu, o którym mowa w ust. 1, nie wlicza 
się okresów usprawiedliwionej nieobecności w pracy 
nauczyciela (dyrektora zakładu) trwającej dlużej niż 
1 mies i ąc. 

3. W przypadku dokonywania oceny z inicjatywy 
dyrektora zakładu, organu sprawującego nadzór peda
gogiczny lub organu prowadzącego zakład, organ 
uprawniony do dokonania oceny pracy powiadamia 
ocenianego nauczyciela na piśmie co najmniej na 
1 miesiąc przed dokonaniem oceny. 

§ 8. 1. Organ uprawniony do dokonania oceny obo
wiązany jest zapoznać nauczyciela (dyrektora zakladu) 
z pisemnym projektem oceny i wysłuchać jego uwag 
i zastrzeżeń. Nauczyciel (dyrektor zakładu) może zgło
s ić swoje uwagi na piśmie, jednak nie póżniej ni ż wcią

gu 3 dni od daty zapoznania się z projektem oceny. 

2. Na wn iosek nauczyciela (dyrektora zakładu) przy 
zapoznawaniu go z projektem oceny i wysłuchaniu je
go uwag i zastrzeżeń może być obecny przedstawiciel 
zakładowej organizacj i związkowej , z której ochrony 
nauczyciel (dyrektor zakładu) korzysta . 

3. Organ uprawniony do dokonania oceny doręcza 
nauczycielowi (dyrektorowi zakładu ) oryg inał karty 
oceny pracy, której wzór stanowi załącznik do rozpo
rządzen ia. Odpis karty oceny pracy włącza się do akt 
osobowych nauczyciela (dyrektora zakładu). W przy
padku oceny, od której uzależn ione jest mianowanie 
nauczyciela, odpis karty oceny pracy przekazuje się or
ganowi sprawującemu nadzór pedagogiczny nad za
k ładem i organowi prowadzącemu zakład . 

4. Kartę oceny pracy udostępnia się do wglądu pra
cownikom zatrudnionym na stanowiskach wymagają
cych kwalifikacji pedagogicznych w u rzędach organów 
sprawujących nadzór pedagogiczny nad za kładem, 
w którym zatrudniony jest nauczyciel (dyrektor zakła
du), i organowi prowadzącemu zakład . 

§ 9. 1. Odwołanie od oceny pracy nauczyciela, do
konanej przez dyrektora zakladu, rozpatruje, w te rmi
nie 14 dni od dnia w niesienia odwołan ia, powołany 
przez organ sprawujący nadzór pedagogiczny zespół 
oceni a jący w składzie : 

1) przedstawiciel organu sprawującego nadzór peda
gogiczny nad zakładem jako przewodniczący ze
społu, 

2) przedstawiciel rady pedagogicznej zakładu, 

3) właściwy doradca metodyczny, 

4) przedstawiciel zakładowej organizacji związkowej , 
z której ochrony nauczyciel korzysta . 

2. Rada pedagogiczna zakładu okreś l a w regulami
nie tryb wyłaniania swojego przedstawiciela. 

3. Zespół, o którym mowa w ust. 1, może usta lić no
wą ocenę pracy lub podtrzymać ocenę kwestionowaną 
przez nauczycie la. 

4. W przypadku braku jednomyślności decyzje ze
społ u zapadają większością głosów, a w razie równej 
liczby oddanych głosów decyduje przewodniczący ze
społu. 

§ 10. 1. Wniosek o ponowne ustalenie oceny pracy 
dyrektora zakładu rozpatruje w terminie 14 dni od dnia 
złożen i a wniosku powołany przez organ prowadzący 
zakład zespół ocen iający w składz ie: 

1) pracownik nadzoru pedagogicznego jako przewod
niczący zespołu, z wyłączeniem wizytatora, które
go spostrzeżenia stanowiły podstawę do wysta 
w ienia oceny, 

2) przedstawiciel rady pedagogicznej zakładu, 

3) nauczyciel doradca metodyczny, 

4) przedstawiciel zakładowej organizacji związkowej, 
z której ochrony dyrektor zakładu korzysta . 

2. Przepisy § 9 ust. 2- 4 mają odpowiednio zasto
sowanie. 

§ 11. 1. Dyrektor zakładu jest obowiązany zapewn ić 
należytą opiekę nauczycielowi rozpoczynającemu pra
cę w zawodzie, w szczególności poprzez: 

1) udostępnianie niezbędnych materiałów pomocni 
czych do realizacji procesu dydaktycznego i wy
chowawczo-opiekuńczego oraz przepisów praw
nych określających prawa i obowiązki nauczycieli, 

2) tworzen ie możliwości dokształcania i doskonalen ia 
zawodowego organizowanego przez placówki do
skona len ia nauczycieli oraz pomocy właściwego 
doradcy metodycznego, 

3) systematyczne hospitowanie za jęć i udzielanie me
rytorycznej pomocy. 

2. Dyrektor zakładu może zwoln ić na czas określo
ny, nie dłuższy niż jeden rok, nauczyciela rozpoczyna
jącego pracę w zawodzie od innych obowiązków poza 
rea l izacją tygodniowego obowiązkowego wymiaru go
dzin zajęć dydaktycznych i wychowawczych. 

3. W celu rea lizacj i zadań, o których mowa w ust. 1, 
dyrektor zakładu przydziela nauczycielowi rozpoczyna
jącemu pracę nauczyciela opiekuna spośród nauczy
cieli tej samej specjalności, a w przypadku gdy w zakła
dzie nie ma takiego nauczyciela - innego nauczyciela. 

4. Zasady wymienione w ust. 1- 3 mogą mieć za
stosowanie odpowiednio w odn iesieniu do nauczycie
la podejmującego po raz pierwszy zatrudnienie w za
kładzie poprawczym, schronisku dla nieletnich lub ro
dzinnym ośrodku diagnostyczno-konsultacyjnym. 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Sprawiedliwości : L. Kubicki 



Dziennik Ustaw Nr 105 - 3294- Poz. 668 i 669 

Załącznik do rozporządzenia Ministra 
Sprawied liwośc i z dnia 27 sierpnia 
1997 r. (poz. 668) 

KARTA OCENY PRACY 

1. Imiona i nazwisko nauczyciela (dyrektora zakładu) ............................................................................................... . 

2. Data urodzenia .. ....... ...... .... ...... ... .. ... .. ... .. ......... ..... ............... .. 

3. Wykształcenie ............................................................................................. .. .. ... .. .. ... .. .. ... .... ... . . 

4. Staż pracy pedagogicznej ...................................................................................................... .. .. ....... .. ... ... .. .............. . 

5. Nazwa zakladu .......... .... ...... .... ... ............. ...... ... ....... ....................... ............................................................................ . 

6. Zajmowane stanow isko ...... ......... .......... .. ... .... .. .. .. ... .. ... .. .. .... .. ... .. ... .. ... ... .. ... ... ... ....................................................... . 

7. Data rozpoczęcia pracy w danym zakladzie ..................................................... ...................................................... .. 

8. Forma nawiązania stosunku pracy .......................................................... ... ..... ... .. .. .. .. ... .. ... .. .. .. .. ... ... .... ... .. .... ... .. ..... . 

9. Data powierzenia stanow iska kierowniczego w zakladzie ..................................................................................... . 

10. Data dokonania ostatniej oceny .... ... ..... .. ... .... .. ... ............................ ... .. ................................................................... . 

11. Ocena pracy i jej uzasadn ienie .... ...... .... ......... ..... ......... ...... ...................................................................................... . 

12. Stwierdzenie uogóln iające, o którym mowa wart . 6a ust. 4 Karty Nauczyciela ............................................... .. 

13. Data Podpis oceniającego 

14. Z treścią oceny i przysługującym mi prawem do odwołan ia w ciągu 14 dni zostałem(am) zapoznany(a) 

(data) (podpis ocenianego) 

669 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 27 sierpn ia 1997 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu obniżania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczy
cieli zakładów poprawczych, schronisk dla nieletnich i rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsułtacyjnych. 

Na podstawie art. 42a ust. 4 ustawy z dnia 26 stycz
nia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Oz. U. z 1997 r. Nr 56, 
poz. 357) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ilekroć w rozporządzeni u jest mowa o: 

1) nauczycielach - należy przez to rozumieć nauczy
cieli, wychowawców i innych pracowników peda
gogicznych zatrudnionych w zakładach popraw
czych, schroniskach dła nieletnich i rodzinnych 
ośrodkach diagnostyczno-konsu Itacyj nych, 

2) zakładzie - należy przez to rozumieć zakład po
prawczy, schronisko dla nieletnich i rodzinny ośro
dek diagnostyczno-konsultacyjny, 

3) dyrektorze zakładu - należy przez to rozumieć dy
rektora zakładu poprawczego, schroniska dla nie-

letnich i kierownika rodzinnego ośrodka diagno
styczno-konsultacyjnego. 

§ 2. Nauczycielowi zatrudnionemu w pełnym wy
miarze zajęć można obniżyć tygodniowy obowiązkowy 
wymiar godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych, 
opiekuńczych i specjalistycznych, w tym diagnostycz
no-konsultacyjnych, z tytułu: 

1) doskonalenia zawodowego, 

2) wykonywania pracy naukowej, 

3) wykonywania prac zleconych, 

4) szczególnych warunków pracy w zakładzie . 

§ 3. Dyrektor zakładu może obniżyć obowiązkowy 
wymiar godzin zajęć nauczycieli w uzgodnieniu z orga-




